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Abstrakt

Klinicko-ekonomické porovnání intervenční léčby subpektorální tenodézy

Diplomová práce se zabývá analýzou problematiky subpektorální tenodézy.

Shrnuje informace o poranění šlachy dlouhé hlavy bicepsu, jeho příčinách, diagnostice,

a možné léčbě. Práce porovnává vůči sobě subpektorální a suprapektorální tenodézu.

Tyto dvě metody mají dle dostupných studií lepší výsledky než ostatní možnosti.

Bohužel, neexistuje důkaz, který by jasně potvrdil, že jedna z metod je levnější

a účinnější než ta druhá.

Účinek tenodéz je popsán pomocí ASES skóre. Efekty jsou získány

z retrospektivního dotazníkového šetření a z přehledové literární rešerše. Pro obě

metody jsou vypočteny náklady z perspektivy plátce. Následně je vypočtena nákladová

efektivita.

Z dat, která pocházející ze šetření, je patrné, že je subpektorální tenodéza výrazně

účinnější než suprapektorální varianta. Data z odborné literatury však takový rozdíl

nezaznamenávají. Rozdíl není statisticky ani klinicky významný. Suprapektorální

tenodéza je oproti suprapektorální tenodéze levnější o 2 373 Kč.

Vypočtený ICER pro subpektorální tenodézu byl umístěn do čtvrtého kvadrantu

nákladové efektivity, kvadrantu, kde je zkoumaná metoda levnější a efektivnější.

Výsledky byly podrobeny analýze senzitivity, která potvrdila, že subpektorální tenodézu

nelze jednoznačně považovat za nejvýhodnější metodu pro opravu šlachy dlouhé hlavy

bicepsu (LHBT).
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Abstrakt

Clinical and economic comparison of interventional treatment of subpectoral tenodesis.

The diploma thesis addresses the analysis of subpectoral tenodesis issues.

It summarizes information on the injury of the long head of the bicep tendon, its causes,

diagnosis, and possible treatment. The work compares subpectoral and suprapectoral

tenodesis. According to available studies, these two methods have better results than

other options. Unfortunately, there is no evidence that clearly confirms that one method

is cheaper and more effective than the other one.

The effect of tenodesis is described by the ASES score. The effects are obtained

from a retrospective questionnaire survey and literature review. For both methods, costs

are calculated from the payer's perspective. Subsequently, cost-effectiveness is

calculated.

The data from the survey show that subpectoral tenodesis is significantly more

effective than the suprapectoral variant, however, the data from the literature do not

show such a difference. The difference is neither statistically nor clinically significant.

Suprapectoral tenodesis is cheaper than suprapectoral tenodesis by 2 373 CZK.

The calculated ICER for subpectoral tenodesis was placed in the fourth quadrant

of cost-effectiveness, the quadrant, where the method under study is cheaper and more

efficient. The results were subjected to a sensitivity analysis, which confirmed that

subpectoral tenodesis could not be clearly considered the most effective method

for long head of the bicep tendon (LHBT).
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Tenodesis, subpectoral, suprapectoral, cost effectiveness, ASES score
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1. Úvod

Diplomová práce na téma Klinicko-ekonomické porovnání intervenční léčby

subpektorální tenodézy se zabývá současným stavem v problematice poranění šlachy

dlouhé hlavy bicepsu brachii. Poranění této šlachy je nejčastěji způsobené především

overhead
1
aktivitami, které jsou poslední dobou velmi oblíbené.

Šlacha dlouhé hlavy bicepsu brachii má dle studií jen malou, nebo dokonce žádnou

roli ve stabilizaci ramenního kloubu [1–3]. Jediné, co víme s jistotou, že je častým

zdrojem úporné bolesti. Identifikace problému závisí z velké části na lékaři

provádějícím diagnostiku. Struktury v ramenním kloubu se tak prolínají, že je obtížné

v některých případech pravou příčinu bolesti odhalit. Pro zobrazení poranění lze využít

zobrazovací technologie, jako jsou RTG, UZ či MRI.

Léčba již diagnostikovaného poranění šlachy dlouhé hlavy bicepsu (Long Head of

the Biceps Tendon, LHBT) se může ubírat buď konzervativní, nebo operativní

(intervenční) cestou. Pro oba přístupy existuje hned několik možností a ty mají ještě

více variant provedení, s nepřeberným množstvím způsobů upevnění. Ani světové

kapacity se nedokáží shodnout, která z kombinací je nejvhodnější a nejefektivnější.

Základní rozdělení operačních možností je na tenotomii a tenodézu. Tenotomie,

neboli odstranění poranění šlachy, není v současné době zrovna doporučovanou

metodou postupu. U této metody velmi záleží na postupu provedení, neboť některé

z nich přinášejí dobré výsledky srovnatelné s tenodézou [4].

Tenodézu, neboli pevné přišití šlachy svalu k okolním strukturám, lze rozdělit

podle mnoha kritérií. Jedním z nich je místo operačního vstupu. Právě jednou

z možností tohoto rozdělení, subpektorální tenodézou, se zabývá tato diplomová práce.

Hlavním cílem této diplomové práce je provést klinicko-ekonomické porovnání

subpektorální a suprapektorální tenodézy. Dílčími cíli je vyhodnotit efekty pomocí

ASES skóre a náklady obou metod z pohledu plátce péče.

Subpektorální tenodéza (ST) je v práci nejdříve důkladně popsána. Jsou uvedeny

její možnosti provedení s popisem postupu operace, její rizika, výhody a nevýhody

a následná pooperační péče a rehabilitace.

1
aktivity namáhající ramenní kloub nad úrovní horizontály
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V další části práce je subpektorální tenodéza srovnána dle klinických výsledků

s ostatními možnostmi terapie. Subpektorální tenodéza je porovnána s tenotomií

i jinými přístupy tenodézy. V práci jsou zkoumány i možné komplikace, vedlejší

účinky a nedostatky přístupů. Následně je tenodéza zhodnocena i po nákladové stránce.

V praktické části diplomové práce je provedena analýza nákladů a efektů

subpektorální tenodézy. Je zhodnoceno retrospektivní dotazníkové šetření. Z takto

získaných dat, která jsou doplněna o data získaná z analýzy odborné literatury, je

vypočtena analýza nákladové efektivity. Dále je pro výsledky vyčíslena analýza

citlivosti.

13

2. Přehled současného stavu

Tato kapitola popisuje současný stav v řešené problematice. Popisuje veškeré

zúčastněné anatomické celky. V další části se detailně věnuje šlaše dlouhé hlavy

bicepsu a možnostem léčby jejího poranění. V závěru porovnává výhody a nevýhody

popsaných terapií.

2.1. Anatomie ramene

Ramenní kloub je skloubením lopatky, klíční kosti a hlavice pažní kosti. Je to kloub

s největším rozsahem pohybu. Kloub se pohybuje ve všech rovinách přes 180˚. To,

společně s poměrem velikosti jamky a hlavice, způsobuje jeho značnou nestabilitu.

Ramenní kloub je nejčastěji vykloubený kloub lidského těla [5]. Kvůli jeho anatomii

a jeho stálému vystavování tažným a tlakovým silám patří tento kloub mezi

nejnáchylnější části těla ke zranění [6].

2.1.1. Kosti pletence pažního

Pažní kost (humerus) je typická dlouhá kost s dlouhou válcovitou diafýzou

a s dvěma rozšířenými epifýzami. Na proximálním konci je hlavice, která je součástí

ramenního kloubu.

Lopatka (scapula) je plochá trojúhelníková kost. Na dorzální straně je rozdělená

spinou scapulae, která lopatku dělí na dvě jámy, fossa supraspinata a infraspinata.

Na vnější straně spina přechází v acromion [7].

Klíční kost (clavicula) je asi 12-17 centimetrů dlouhá esovitě prohnutá kost, která

je uložená těsně pod kůží. Spojuje sternun a acromion lopatky [8].

2.1.2. Kloubní spojení

Ramenní kloub spojuje kost pažní s lopatkou. Velká hlavice kosti pažní sedí

v mnohem menší kloubní jamce pro ramenní kloub na lopatce. Plochu jamky rozšiřuje

chrupavčitý lem, labrum glenoidale, které zvětšuje povrch i hloubku jamky [7].

Nejsilnější je labrum na kraniální části, kde přechází ve šlachu dlouhé hlavy m. biceps

brachii [5] .

Sternoklavikulární kloub je skloubení klíční kosti se sternem. Kloub doplňuje

chrupavčitý disk, který pohlcuje drobné nárazy způsobené klíční kostí [9].
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Akromioklavikulární kloub je pohyblivé spojení s malým rozsahem mezi výběžkem

lopatky, acromionu, s klíční kostí. Kloubu zajišťují stabilitu dva vazy, které zároveň

omezují hybnost tohoto kloubu [7, 10].

2.1.3. Svaly ramenního pletence a paže


[…]


ovšem tyto náklady ze zahraničí nelze relevantně porovnat s náklady zjištěnými v ČR,

protože nastavení úhrad je v různých státech diametrálně odlišné.

Veškeré náklady pro oba typy výkonů taktéž záleží na znalostech a dovednostech

lékaře provádějícího operaci. Jeden z faktorů, které ovlivňují konečnou cenu, je i délka

samotného zákroku. V případě, že výkon provádí nezkušený lékař, který se teprve

seznamuje s daným výkonem, je samozřejmé, že délka takovéto operace bude delší,
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bude nutná delší anestezie, delší čas ostatního personálu přítomného na sále, větší

objem spotřebovaného materiálu a mnoho dalších faktorů, které se u operace vedené

zkušeným operatérem vyskytovat nebudou. Čas strávený na sále se bude odvíjet

z křivky učení každého jednotlivého lékaře, který výkon provádí. Křivka učení může

být u každého jedince velice rozdílná.

Nákladová efektivita byla vypočtena jak z dat získaných z odborné literatury,

tak z dat pocházejících z retrospektivního dotazníkového šetření. V obou případech se

výsledný poměr nákladů a efektů zobrazil ve čtvrtém kvadrantu, kde analyzovaná

metoda je nejen levnější, ale i účinnější (Obrázek 5-7; Obrázek 5-8). Oba ICER

jsou vztaženy k nárůstu klinického efektu (ASES skóre) o jeden bod. V obou případech

byl výsledný ICER záporný. Z toho lze vyvodit, že by zdravotní pojišťovny, v případě,

že by byla použita subpektorální tenodéza, ušetřily za každý jeden bod v ASES skóre

143 Kč (dle dat z České republiky; Tabulka 5-9) popřípadě 1 561 Kč (dle dat z odborné

literatury; Tabulka 5-10) oproti tomu, kdyby byla použita suprapektorální tenodéza.

V ČR zatím nikdy nebyla provedena analýza nákladové efektivity pro tento výkon,

proto není možné porovnat vypočtený ICER s výsledky z jiných studií.

Výsledky byly validovány pomocí jednocestné – deterministické a probabilistické

analýzy senzitivity.

V případě jednocestné deterministické analýzy se mění vždy jen jeden vstupní

parametr. Analýza byla vypočtena pro obě varianty CEA. Vypočtené ICER byly

zaneseny do plochy nákladové efektivity. Tři vypočtené ICER překročily hranici

čtvrtého kvadrantu (Obrázek 5-9; Obrázek 5-11), což jen potvrzuje fakt, že není možné

s jistotou tvrdit, že je subpektorální tenodéza za každých okolností výhodnější než

suprapektorální tenodéza. V obou případech mělo největší vliv na změnu ICER snížení

velikosti efektu subpektorální tenodézy nebo naopak zvětšení efektu suprapektorální

tenodézy (Obrázek 5-10; Obrázek 5-12).

Probabilistická analýza senzitivity pracuje s vygenerovanými náhodnými

hodnotami vstupů v rámci předem daných intervalů a druhu distribuce. Na plochách

nákladové efektivity pro obě varianty CEA (Obrázek 5-13; Obrázek 5-14) je jasně vidět,

že některé vygenerované případy přesahují hranici čtvrtého kvadrantu a tím podporují

tvrzení, že je nemožné zvolit subpektorální tenodézu jako výhodnější metodu oproti

suprapektorální variantě.
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Ze všech informací, které tato práce poskytuje, nelze prosazovat subpektorální

tenodézu jako nejlepší metodu opravy poranění šlachy dlouhé hlavy bicepsu. Pro

získání důkazů o stanovení nejefektivnější a ekonomicky nejvýhodnější metody opravy

poranění LHBT je nutné provést velkou, randomizovanou a prospektivní studii, která

stanoví jasné indikace a provedení tenodézy. Do té doby je stále rozhodnutí o způsobu

provedení reparace šlachy CLMBB na lékaři, který bude výkon provádět dle jeho

nejlepšího vědomí a svědomí.
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7. Závěr

Hlavním cílem této diplomové práce bylo provést analýzu nákladové efektivity

intervenční léčby subpektorální tenodézy a suprapektorální tenodézy. Pro CEA bylo

potřeba získat efekty a náklady pro obě provedení tenodézy. Efekt tenodézy byl získán

z retrospektivního dotazníkového šetření na brněnské IC klinice. Tato data byla

doplněna o data z přehledové literární rešerše. Náklady byly vypočteny ve spolupráci

s Oblastní nemocnicí Kladno.

Subpektorální tenodéza je finančně výhodnější o 2 373 Kč oproti suprapektorální

tenodéze. Z analýzy efektů, které byly získány v ČR, vyplývá, že je zároveň i výrazně

efektivnější (o 16,5 bodu ASES skóre). Odborná literatura však tak výrazný rozdíl

v efektivnosti neposkytuje. Rozdíl mezi metodami je 1,52 ASES bodu. Tento rozdíl

není tak velký, aby byl klinicky významný.

Analýza nákladové efektivity byla vypočtena ve dvou provedeních. V první byly

jako vstup použity efekty z retrospektivního šetření v ČR, v druhé byly využity efekty

ze zahraničních studií, které byly analyzovány pomocí metod metaanalýzy. V obou

případech výsledný ICER byl zakreslen do čtvrtého kvadrantu, kde je porovnávaná

metoda levnější a efektivnější.

Výsledky analýzy byly podrobeny jednocestné – deterministické a probabilistické

analýze senzitivity, která potvrdila, že ani jedna z metod není statisticky významně lepší

než druhá.

Diplomová práce splnila stanovené zadání i cíle. Poskytuje dostatek důkazů

pro ospravedlnění nutnosti provést velkou, prospektivní a randomizovanou studii, která

pomůže objasnit vhodné indikace pro jednotlivá provedení tenodézy LHBT.
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Příloha A: Tvar bicepsu v závislosti na místě a způsobu připojení LHBT
