## I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Homolková** Jméno: **Martina** Osobní číslo: **503771**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Systémová integrace procesů ve zdravotnictví**
Název práce: **Klinicko ekonomické porovnání intervenční léčby subpektorální tenodézy**

## II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)*</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nysystematické práce, ve které se projevovala nekonceptnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu, splnění zadání práce. (0 – 30)*</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 30
3. <p>Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)*</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje až o 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užžitných vzorů.</p> 25
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování – 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 body).</p> 10
5. <b>Celkový počet bodů</b> 95

\* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

### IV. KOMENTÁŘ

Studentka v rámci své diplomové práce hodnotila náklady a efekty spojené s léčbou poranění dlouhé šlachy bicepsu. Studentka velmi přehledně zpracovala současný stav a na základě analýzy současného stavu v praktické části práce vhodně zvolila srovnávané intervence. Pro porovnání intervencí studentka použila jak krátkodobá retrospektivní data poskytnutá od spolupracujícího lékaře, tak dlouhodobá data získaná z analýzy odborné publikované literatury. V rámci porovnání intervencí oceňuji hodnocení nejen statistické významnosti výsledků, ale i jejich praktický dopad, kdy statisticky významný rozdíl v hodnoceném skóre nemusí být pacienty vnímán jako rozdíl ve vnímání bolestivosti. Dále v praktické části práce studentka zpracovala analýzu nákladové efektivity, výsledky zpracovala a pro zhodnocení robustnosti výsledků zpracovala analýzu citlivosti. U studentky oceňuji velmi velkou samostatnost při řešení práce, samostatnou snahu naučit se zpracovávat výsledky v programu R (nad znalosti získané v rámci studia). K práci nemám žádné výhrady a klasifikuji stupněm A.

Jméno a příjmení: Ing. Vojtěch Kamenský
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis: .....

Datum: .....